



平成19年3月期 第3四半期財務・業績の概況（連結）

平成19年2月6日

上場会社名 株式会社アルプス物流

(コード番号：9055 東証市場第2部)

(URL <http://www.alpsbutsuryu.co.jp/ir/index.htm>)

代表者 役職名 代表取締役社長 氏名 安間 洋一

問合せ責任者 役職名 常務取締役管理担当 氏名 大和田 武 TEL：(045) 531-4133

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- ① 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
(内容)
・税効果会計に簡便法を適用
- ② 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
- ③ 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

2. 平成19年3月期第3四半期財務・業績の概況（平成18年4月1日～平成18年12月31日）

(1) 経営成績（連結）の進捗状況 (注) 記載金額は百万円未満を切捨てて表示しております。

	売上高		営業利益		経常利益		四半期（当期）純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年3月期第3四半期	45,371	9.9	4,214	6.2	4,313	9.1	2,378	15.0
18年3月期第3四半期	41,275	15.2	3,967	9.3	3,952	10.2	2,067	3.6
(参考) 18年3月期	55,497		5,393		5,419		2,847	

	1株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益
	円 銭	円 銭
19年3月期第3四半期	134.40	—
18年3月期第3四半期	116.86	—
(参考) 18年3月期	159.20	—

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

[経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等]

当第3四半期の我が国経済は、世界経済の拡大を背景とした輸出の増加や、企業業績が好調に推移したことを受け、緩やかながらも景気拡大を続けてまいりました。

当社グループの主要顧客である電子部品業界におきましては、在庫増などの懸念材料もありましたが、デジタル家電やゲーム機向けを中心に比較的好調に推移いたしました。

このような事業環境のもと、当社グループでは物流運用技術の向上やシステム化の推進など現場力の強化を図るとともに、グローバルな物流ネットワークの拡充を進めてまいりました。この下期には、国内で福岡営業所を、中国で厦門（アモイ・福建省）支店をそれぞれ開設いたしました。

当第3四半期の業績につきましては、顧客のアウトソーシング・ニーズを捉えた拡販活動や物流提案を進めた結果、売上高は、前年同期比9.9%増の45,371百万円となりました。利益につきましては、増収に伴い、営業利益が4,214百万円（前年同期比6.2%増）、経常利益が4,313百万円（同9.1%増）、第3四半期純利益が2,378百万円（同15.0%増）となりました。

(2) 財政状態（連結）の変動状況

(注) 記載金額は百万円未満を切捨てて表示しております。

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
19年3月期第3四半期	49,188	27,189	50.1	1,393.49
18年3月期第3四半期	40,851	21,714	53.2	1,227.13
(参考) 18年3月期	42,044	22,700	54.0	1,281.13

【連結キャッシュ・フローの状況】

(注) 記載金額は百万円未満を切捨てて表示しております。

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
19年3月期第3四半期	3,215	△6,334	3,330	9,001
18年3月期第3四半期	2,793	△2,014	△1,092	7,561
(参考) 18年3月期	4,530	△2,107	△1,652	8,766

[財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等]

当第3四半期の総資産は、これまで賃借しておりました本社および横浜営業所の土地・建物の取得（5,800百万円）および売上の伸びに伴う売掛債権の増加に伴い、前期末比7,144百万円増の49,188百万円となりました。

負債合計は固定資産取得に伴う借入実施によって、4,917百万円増の21,998百万円となりました。

自己資本比率につきましては、第3四半期純利益2,378百万円の確保などによる利益剰余金の増加がありました。負債の増加に伴って前期末比3.9ポイント低下の50.1%となりました。なお、純資産合計は、27,189百万円となりました。

(連結キャッシュ・フロー)

営業活動によるキャッシュ・フローは、税金等調整前四半期純利益の確保などにより3,215百万円のプラスとなりました。投資活動によるキャッシュ・フローは、本社および横浜営業所の土地・建物取得などにより6,334百万円の支出となりました。財務活動によるキャッシュ・フローは、固定資産取得に伴う借入実施に伴い3,330百万円の収入となりました。

以上により、当第3四半期のフリー・キャッシュ・フローはマイナス3,118百万円となりました。また、現金及び現金同等物の残高は、前期末比235百万円増加し、9,001百万円となりました。

(参考1) 四半期個別経営成績等の概況（平成18年4月1日～平成18年12月31日）

(注) 記載金額は百万円未満を切捨てて表示しております。

	売上高		営業利益		経常利益		四半期（当期）純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年3月期第3四半期	24,395	4.9	2,535	6.1	2,771	8.6	1,726	15.1
18年3月期第3四半期	23,262	14.6	2,391	7.7	2,552	7.5	1,499	1.6
(参考) 18年3月期	30,829		3,148		3,412		2,011	

	総資産	純資産
	百万円	百万円
19年3月期第3四半期	32,414	19,331
18年3月期第3四半期	26,207	17,527
(参考) 18年3月期	26,742	18,063

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

3. 平成19年3月期の連結業績予想（平成18年4月1日～平成19年3月31日）

（注）記載金額は百万円未満を切捨てて表示しております。

	予想売上高	予想経常利益	予想当期純利益	1株当たり予想 当期純利益
	百万円	百万円	百万円	円 銭
通期	59,100	5,750	3,040	171.79

（注）予想営業利益（通期） 5,650百万円

[業績予想に関する定性的情報等]

通期の業績予想（連結、個別）につきましては、平成18年11月7日に発表した見通しの修正を行っておりません。

（参考2）平成19年3月期の個別業績予想（平成18年4月1日～平成19年3月31日）

（注）記載金額は百万円未満を切捨てて表示しております。

	予想売上高	予想経常利益	予想当期純利益	1株当たり年間予想配当金		
				中間	期末	
	百万円	百万円	百万円	円 銭	円 銭	円 銭
通期	31,600	3,530	2,100	12.50	12.50	25.00

（注）予想営業利益（通期） 3,200百万円

（業績予想の利用に関する注意事項）

上記に記載した予想数値は、現時点で入手可能な情報に基づいて算出しておりますが、多分に不確定な要素を含んでおりますことをご承知おさください。

1. 四半期連結貸借対照表

科目	19年3月期第3四半期 (平成18年12月31日)		18年3月期 (平成18年3月31日)		対前期増減 金額(百万円)	18年3月期第3四半期 (平成17年12月31日)	
	金額(百万円)	構成比 (%)	金額(百万円)	構成比 (%)		金額(百万円)	構成比 (%)
(資産の部)							
I 流動資産							
1 現金及び預金	9,178		8,969		208	7,737	
2 受取手形及び営業 未収金	9,538		8,454		1,083	8,749	
3 たな卸資産	637		463		174	483	
4 繰延税金資産	346		476		△130	276	
5 その他	1,472		1,302		169	1,319	
貸倒引当金	△1		△0		△0	△1	
流動資産合計	21,171	43.0	19,665	46.8	1,505	18,565	45.4
II 固定資産							
1 有形固定資産							
(1) 建物及び構築物	10,656		10,239		417	10,319	
(2) 機械装置及び 運搬具	1,264		1,093		171	1,102	
(3) 工具器具備品	611		575		35	502	
(4) 土地	11,985		6,924		5,061	6,923	
(5) 建設仮勘定	4		33		△28	14	
有形固定資産合計	24,521	49.9	18,865	44.9	5,655	18,862	46.2
2 無形固定資産	899		922		△22	890	
無形固定資産合計	899	1.8	922	2.2	△22	890	2.2
3 投資その他の資産							
(1) 投資有価証券	559		550		9	507	
(2) 繰延税金資産	502		466		35	471	
(3) その他	1,572		1,611		△39	1,595	
貸倒引当金	△39		△39		0	△40	
投資その他の資産 合計	2,595	5.3	2,589	6.1	5	2,533	6.2
固定資産合計	28,017	57.0	22,378	53.2	5,638	22,286	54.6
資産合計	49,188	100.0	42,044	100.0	7,144	40,851	100.0

科目	19年3月期第3四半期 (平成18年12月31日)		18年3月期 (平成18年3月31日)		対前期増減 金額(百万円)	18年3月期第3四半期 (平成17年12月31日)	
	金額(百万円)	構成比 (%)	金額(百万円)	構成比 (%)		金額(百万円)	構成比 (%)
(負債の部)							
I 流動負債							
1 支払手形及び営業未払金	4,717		4,318		398	4,442	
2 短期借入金	7,791		2,935		4,856	2,291	
3 賞与引当金	694		883		△188	603	
4 施設利用解約引当金	—		39		△39	—	
5 役員賞与引当金	30		—		30	—	
6 その他	4,199		3,559		639	3,221	
流動負債合計	17,433	35.4	11,736	27.9	5,697	10,560	25.9
II 固定負債							
1 長期借入金	3,301		4,206		△904	5,385	
2 繰延税金負債	2		2		△0	1	
3 退職給付引当金	949		889		59	875	
4 役員退職慰労引当金	273		242		30	233	
5 その他	39		3		35	6	
固定負債合計	4,564	9.3	5,344	12.7	△779	6,502	15.9
負債合計	21,998	44.7	17,081	40.6	4,917	17,062	41.8
(少数株主持分)							
少数株主持分	—	—	2,262	5.4	△2,262	2,073	5.0
(資本の部)							
I 資本金	—	—	2,349	5.6	△2,349	2,349	5.8
II 資本剰余金	—	—	2,029	4.8	△2,029	2,029	5.0
III 利益剰余金	—	—	18,013	42.8	△18,013	17,233	42.2
IV その他有価証券評価差額金	—	—	158	0.4	△158	133	0.3
V 為替換算調整勘定	—	—	200	0.5	△200	19	0.0
VI 自己株式	—	—	△50	△0.1	50	△50	△0.1
資本合計	—	—	22,700	54.0	△22,700	21,714	53.2
負債、少数株主持分及び資本合計	—	—	42,044	100.0	△42,044	40,851	100.0

科目	19年3月期第3四半期 (平成18年12月31日)		18年3月期 (平成18年3月31日)		対前期増減 金額(百万円)	18年3月期第3四半期 (平成17年12月31日)	
	金額(百万円)	構成比 (%)	金額(百万円)	構成比 (%)		金額(百万円)	構成比 (%)
(純資産の部)							
I 株主資本							
1 資本金	2,349	4.8	—	—	2,349	—	—
2 資本剰余金	2,029	4.1	—	—	2,029	—	—
3 利益剰余金	19,918	40.5	—	—	19,918	—	—
4 自己株式	△50	△0.1	—	—	△50	—	—
株主資本合計	24,247	49.3	—	—	24,247	—	—
II 評価・換算差額等							
1 その他有価証券 評価差額金	162	0.3	—	—	162	—	—
2 為替換算調整勘定	248	0.5	—	—	248	—	—
評価・換算差額等合計	411	0.8	—	—	411	—	—
III 少数株主持分	2,531	5.2	—	—	2,531	—	—
純資産合計	27,189	55.3	—	—	27,189	—	—
負債純資産合計	49,188	100.0	—	—	49,188	—	—

2. 四半期連結損益計算書

科目	19年3月期第3四半期 (自平成18年4月1日 至平成18年12月31日)		18年3月期第3四半期 (自平成17年4月1日 至平成17年12月31日)		対前年同四半 期増減	18年3月期 (自平成17年4月1日 至平成18年3月31日)	
	金額(百万円)	百分比 (%)	金額(百万円)	百分比 (%)		金額(百万円)	金額(百万円)
I 売上高	45,371	100.0	41,275	100.0	4,095	55,497	100.0
II 売上原価	38,617	85.1	35,147	85.2	3,470	47,212	85.1
売上総利益	6,753	14.9	6,128	14.8	625	8,285	14.9
III 販売費及び一般管理費	2,538	5.6	2,160	5.2	378	2,891	5.2
営業利益	4,214	9.3	3,967	9.6	246	5,393	9.7
IV 営業外収益							
1 受取利息	43		17		25	30	
2 保険戻戻金	66		18		47	100	
3 その他の営業外収益	91		123		△31	130	
計	201	0.4	160	0.4	41	260	0.5
V 営業外費用							
1 支払利息	95		95		△0	127	
2 その他の営業外費用	6		79		△73	107	
計	101	0.2	175	0.4	△73	234	0.4
経常利益	4,313	9.5	3,952	9.6	361	5,419	9.8
VI 特別利益							
その他の特別利益	11		17		△6	39	
計	11	0.0	17	0.0	△6	39	0.1
VII 特別損失							
その他の特別損失	5		273		△267	322	
計	5	0.0	273	0.7	△267	322	0.6
税金等調整前四半期 (当期)純利益	4,319	9.5	3,696	8.9	622	5,136	9.3
法人税、住民税及び 事業税	1,461	3.2	993	2.4	468	1,765	3.2
法人税等調整額	91	0.2	292	0.7	△200	82	0.1
法人税等還付額	—	—	—	—	—	△43	△0.1
少数株主利益	387	0.9	343	0.8	44	484	0.9
四半期(当期)純利益	2,378	5.2	2,067	5.0	310	2,847	5.1

3. 四半期連結剰余金計算書及び四半期連結株主資本等変動計算書

四半期連結剰余金計算書

科目	18年3月期第3四半期 (自平成17年4月1日 至平成17年12月31日)		18年3月期 (自平成17年4月1日 至平成18年3月31日)	
	金額(百万円)		金額(百万円)	
(資本剰余金の部)				
I 資本剰余金期首残高		2,029		2,029
II 資本剰余金期末残高		2,029		2,029
(利益剰余金の部)				
I 利益剰余金期首残高		15,562		15,562
II 利益剰余金増加高				
四半期(当期)純利益	2,067		2,847	
合併に伴う利益剰余金 増加高	—	2,067	—	2,847
III 利益剰余金減少高				
配当金	353		353	
役員賞与	42	396	42	396
IV 利益剰余金期末残高		17,233		18,013

四半期連結株主資本等変動計算書

当四半期連結会計期間(自平成18年4月1日至平成18年12月31日)

	株主資本					評価・換算差額等			少数株主 持分	純資産 合計
	資本金	資本 剰余金	利益 剰余金	自己株式	株主 資本 合計	その他 有価証券 評価 差額金	為替換算 調整勘定	評価・換 算差額等 合計		
平成18年3月31日残高 (百万円)	2,349	2,029	18,013	△50	22,341	158	200	358	2,262	24,963
四半期中の変動額										
剰余金の配当(注)			△442		△442					△442
役員賞与(注)			△30		△30					△30
四半期純利益			2,378		2,378					2,378
株主資本以外の項目の 四半期中の変動額 (純額)						4	48	52	268	321
四半期中の変動額合計 (百万円)	—	—	1,905	—	1,905	4	48	52	268	2,226
平成18年12月31日残高 (百万円)	2,349	2,029	19,918	△50	24,247	162	248	411	2,531	27,189

(注) 平成18年6月の定時株主総会における利益処分項目であります。

4. 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

科目	19年3月期第3四半期 (自平成18年4月1日 至平成18年12月31日)	18年3月期第3四半期 (自平成17年4月1日 至平成17年12月31日)	18年3月期 (自平成17年4月1日 至平成18年3月31日)
	金額(百万円)	金額(百万円)	金額(百万円)
I 営業活動による キャッシュ・フロー			
税金等調整前四半期 (当期)純利益	4,319	3,696	5,136
減価償却費	1,061	1,030	1,410
売上債権の増加額	△1,044	△865	△511
たな卸資産の減少額 (△増加額)	△163	33	66
仕入債務の増加額	369	266	110
その他	309	506	337
小計	4,851	4,668	6,550
法人税等の支払額	△1,593	△1,803	△1,967
その他	△42	△70	△52
営業活動による キャッシュ・フロー	3,215	2,793	4,530
II 投資活動による キャッシュ・フロー			
有形固定資産の取得に よる支出	△6,436	△2,112	△2,340
その他	102	98	232
投資活動による キャッシュ・フロー	△6,334	△2,014	△2,107
III 財務活動による キャッシュ・フロー			
短期借入金の純増減	4,354	63	29
長期借入れによる収入	—	300	300
長期借入金返済による 支出	△406	△941	△1,461
配当金の支払	△442	△353	△353
その他	△175	△160	△166
財務活動による キャッシュ・フロー	3,330	△1,092	△1,652
IV 現金及び現金同等物に 係る換算差額	23	226	347
V 現金及び現金同等物の 増加額	235	△87	1,117
VI 現金及び現金同等物期首 残高	8,766	7,648	7,648
VII 現金及び現金同等物期末 残高	9,001	7,561	8,766

5. セグメント情報

1. 事業の種類別セグメント情報

19年3月期第3四半期（自 平成18年4月1日 至 平成18年12月31日）

	国内物流事業 (百万円)	国際物流事業 (百万円)	商品販売事業 (百万円)	計 (百万円)	消去又は全社 (百万円)	連結 (百万円)
I 売上高及び営業損益						
売上高						
(1) 外部顧客に対する売上高	28,509	10,586	6,274	45,371	—	45,371
(2) セグメント間の内部売上高又は振替高	—	—	—	—	—	—
計	28,509	10,586	6,274	45,371	—	45,371
営業費用	26,036	9,053	6,066	41,156	—	41,156
営業利益	2,473	1,533	207	4,214	—	4,214

18年3月期第3四半期（自 平成17年4月1日 至 平成17年12月31日）

	国内物流事業 (百万円)	国際物流事業 (百万円)	商品販売事業 (百万円)	計 (百万円)	消去又は全社 (百万円)	連結 (百万円)
I 売上高及び営業損益						
売上高						
(1) 外部顧客に対する売上高	26,255	9,340	5,679	41,275	—	41,275
(2) セグメント間の内部売上高又は振替高	—	—	—	—	—	—
計	26,255	9,340	5,679	41,275	—	41,275
営業費用	23,984	7,842	5,480	37,307	—	37,307
営業利益	2,271	1,497	198	3,967	—	3,967

18年3月期（自 平成17年4月1日 至 平成18年3月31日）

	国内物流事業 (百万円)	国際物流事業 (百万円)	商品販売事業 (百万円)	計 (百万円)	消去又は全社 (百万円)	連結 (百万円)
I 売上高及び営業損益						
売上高						
(1) 外部顧客に対する売上高	35,074	12,833	7,590	55,497	—	55,497
(2) セグメント間の内部売上高又は振替高	—	—	—	—	—	—
計	35,074	12,833	7,590	55,497	—	55,497
営業費用	32,049	10,724	7,330	50,104	—	50,104
営業利益	3,024	2,108	260	5,393	—	5,393

(注) 1. 事業区分は、内部管理上採用している区分によっております。

2. 各事業区分の主な内容

- (1) 国内物流事業……日本国内における貨物の運送、保管及び流通加工等の事業
- (2) 国際物流事業……日本と海外地域との輸出入貨物取扱事業及び海外現地物流事業
- (3) 商品販売事業……包装資材及び成形材料の仕入及び販売事業

2. 所在地別セグメント情報

19年3月期第3四半期（自 平成18年4月1日 至 平成18年12月31日）

	日本 (百万円)	アジア (百万円)	その他の地域 (百万円)	計 (百万円)	消去又は全社 (百万円)	連結 (百万円)
I 売上高及び営業損益						
売上高						
(1) 外部顧客に対する売上高	38,110	6,874	386	45,371	—	45,371
(2) セグメント間の内部売上高又は振替高	35	39	1	76	(76)	—
計	38,145	6,913	387	45,447	(76)	45,371
営業費用	34,923	5,947	379	41,250	(93)	41,156
営業利益	3,222	966	8	4,197	17	4,214

18年3月期第3四半期（自 平成17年4月1日 至 平成17年12月31日）

	日本 (百万円)	アジア (百万円)	その他の地域 (百万円)	計 (百万円)	消去又は全社 (百万円)	連結 (百万円)
I 売上高及び営業損益						
売上高						
(1) 外部顧客に対する売上高	35,346	5,818	110	41,275	—	41,275
(2) セグメント間の内部売上高又は振替高	44	38	3	85	(85)	—
計	35,390	5,856	114	41,361	(85)	41,275
営業費用	32,387	4,905	111	37,403	(95)	37,307
営業利益	3,003	951	3	3,957	9	3,967

18年3月期（自 平成17年4月1日 至 平成18年3月31日）

	日本 (百万円)	アジア (百万円)	その他の地域 (百万円)	計 (百万円)	消去又は全社 (百万円)	連結 (百万円)
I 売上高及び営業損益						
売上高						
(1) 外部顧客に対する売上高	47,065	8,297	135	55,497	—	55,497
(2) セグメント間の内部売上高又は振替高	50	47	4	102	(102)	—
計	47,115	8,344	139	55,600	(102)	55,497
営業費用	43,120	6,976	132	50,229	(124)	50,104
営業利益	3,995	1,368	7	5,371	22	5,393

(注) 1. 国又は地域の区分は、地理的近接度によっております。

2. 本邦以外の区分に属する主な国又は地域

(1) アジア……………中国、シンガポール、マレーシア

(2) その他の地域……アメリカ、メキシコ

3. 海外売上高

19年3月期第3四半期（自 平成18年4月1日 至 平成18年12月31日）

	アジア	その他の地域	計
I 海外売上高（百万円）	6,134	625	6,760
II 連結売上高（百万円）			45,371
III 連結売上高に占める海外売上高の割合（%）	13.5	1.4	14.9

18年3月期第3四半期（自 平成17年4月1日 至 平成17年12月31日）

	アジア	その他の地域	計
I 海外売上高（百万円）	5,060	367	5,427
II 連結売上高（百万円）			41,275
III 連結売上高に占める海外売上高の割合（%）	12.3	0.9	13.2

18年3月期（自 平成17年4月1日 至 平成18年3月31日）

	アジア	その他の地域	計
I 海外売上高（百万円）	7,329	454	7,783
II 連結売上高（百万円）			55,497
III 連結売上高に占める海外売上高の割合（%）	13.2	0.8	14.0

（注）1. 国又は地域の区分は、地理的近接度によっております。

2. 本邦以外の区分に属する主な国又は地域

(1) アジア……………中国、シンガポール、マレーシア

(2) その他の地域……アメリカ、メキシコ

3. 海外売上高は、当社及び連結子会社の本邦以外の国又は、地域における売上高であります。

6. 生産、受注及び販売の状況

1. 売上高実績

当第3四半期における売上高実績を事業の種類別セグメントごとに示すと、次のとおりであります。

事業の種類別セグメントの名称	19年3月期第3四半期 (自 平成18年4月1日 至 平成18年12月31日)	
	売上高 (百万円)	前年同期比 (%)
国内物流事業	28,509	108.6
国際物流事業	10,586	113.3
商品販売事業	6,274	110.5
セグメント間の内部売上高又は振替高	—	—
合計	45,371	109.9

(注) 1 外注実績は、次のとおりであります。なお、外注比率は、売上高に対する外注費の割合であります。

事業の種類別セグメントの名称	19年3月期第3四半期 (自 平成18年4月1日 至 平成18年12月31日)		
	外注費 (百万円)	前年同期比 (%)	外注比率 (%)
国内物流事業	7,973	108.8	28.0
国際物流事業	5,074	108.9	47.9
商品販売事業	—	—	—
セグメント間の内部振替高	—	—	—
合計	13,048	108.8	28.8

2 各第3四半期における主な相手先別の売上実績及び当該売上実績の総売上実績に対する割合は、次の通りであります。

相手先名	19年3月期第3四半期 (自 平成18年4月1日 至 平成18年12月31日)		18年3月期第3四半期 (自 平成17年4月1日 至 平成17年12月31日)	
	売上高 (百万円)	総売上高に対する割合 (%)	売上高 (百万円)	総売上高に対する割合 (%)
アルプス電気株式会社	6,595	14.5	6,899	16.7
TDK株式会社	3,825	8.4	3,433	8.3
アルパイン株式会社	1,935	4.3	2,198	5.3

3 上記金額には消費税等は、含まれておりません。